داکتر سید عبدالله کاظم

## نگاهی مختصر به سقوط و عروج خانواده سردار یحیی خان

### سلطنت محمدظاهرشاه و صدارت محمدهاشم خان

(بخش یکصد و هفتم)

کابینه محمدهاشم خان:

دوره صدارت محمدهاشم خان دوبار پیهم ادامه یافت: بار اول از آغاز سلطنت محمدنادرشاه تا شهادت او و بار دوم از آغاز سلطنت محمدظاهر شاه تا 19 ثور 1325 (9 می 1946) که با این ترتیب دوره اول تقریباً 4 سال و دوره دوم تقریباً 13 سال دوام کرد. در کابینه اول او اشخاص ذیل اشتراک داشتند: شاه محمودخان وزیر حربیه، فیض محمدخان زکریا وزیر خارجه، محمدگل خان مومند وزیر داخله، فضل عمر مجددی نورالمشایخ وزیر عدلیه، محمدایوب خان وزیر مالیه، حاجی محمداکبرخان و بعداً میرزا محمدخان یفتلی وزیر تجارت، علی محمدخان وزیر معارف، رحیم الله خان مدیر مستقر پست و تلگراف و احمدشاه خان آصفی وزیر دربار.

که در ساحه جنگ قرار داشتند، قطع گردید؛ تا سال 1942 تنها هند برتانوی یگانه مرجع صدور اموال تجارتنی افغانستان باقی ماند و در ساحه واردات نیز قلت مواد بخصوص پارچه های نخی، البسه، پطرویل، تیل خاک، شکر و دیگر اموال مورد نیاز مردم، مشکلات زیاد را بار آورد. قیمت ها سریعاً روبه افزایش گذاشت، چنانچه در سال 1324 (1945) قیمت ها به مقایسه سال 1318 (1939) تقریباً هفت چند بالا رفت و در عین زمان قیمت امتعه صادراتی افغانستان به دلیل بعضی اقدامات هند برتانوی کاهش یافت که در اثر آن صادرات کشور نیز صدمه دید.

د پانو شمیره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي.

شاه تصمیم گرفت با برکناری محمد هاشم که نزد مردم منفور بود، قدم اول را بگذارد و بجایش شخص مورد اعتماد، با طبع قدری ملایم و طرفدار تحول نسبی را که کسی جز عموی دیگرش شاه محمودخان وزیر حربیه نبود، به حیث صدراعظم تعیین کند.

فرهنگ درباره چگونگی این تغییر که بتاريخ 19 ثور 1325 (9 می 1946) صورت گرفت، می نویسد: «صدراعظم به آسانی تسلیم [به اینکار] نشد و در آخر، کار استعفی در حالی بر او تحمیل شد که افراد اردو اطراف قصر صدارت را احاطه کرده بودند». فرهنگ می افزاید: «به موجب روایت شفاهی میر عبدالعزیزخان رئیس دفتر خصوصی شاه، وی نامه سر بسته ای را که غالباً استعفی نامه بود، پس از نیم شب از جانب شاه به صدارت برده و صدراعظم را از خواب بیدار ساخت. وی که از این پیشآمد سخت برآشفته بود، در مرحله نخست از گرفتن نامه ابا ورزید، اما چون از موجودیت افراد اردو در اطراف قصر آگاه شد، تغییر رویه داده نامه را مطالعه کرد و در جواب گفت: "به اعلیحضرت عرض کنید که امر ایشان اطاعت میشود."» (فرهنگ، میر محمد صدیق: "افغانستان در پنج قرن اخیر"، صفحه 660 - 661)

سردار محمد هاشم خان پس از استعفی از مقام صدارت مدت هفت سال و پنج ماه با گوشه گیری از امور رسمی بسر برد و بتاريخ 4 عقرب 1332 (26 اکتوبر 1953) به عمر 67 سالگی وفات کرد و با مراسم خاص و با شکوه در تپه مرنجان کابل دفن گردید.

(ادامه دارد)